^۲ دکتری مدیریت قراردادهای بین المللی نفت و گاز. (mhm.shiri@gmail.com)

^۳ دکتری اقتصاد انرژی دانشگاه علامه طباطبائی

^۴ دکتری اقتصاد انرژی، مدیر عامل مؤسسه مطالعات انرژی سبحان

۱. مقدمه

پس از گذشت قریب به یک سال و نیم از روز اجرای برجام در نهایت رئیس‌جمهور ایالات متحده در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ (۸ می ۲۰۱۸) در قالب یک سخنرانی و با امضاء یک یادداشت امنیت ملی (NSPM)^۱ رسماً خروج این کشور از برجام و تغییر سیاست‌ها و اقدامات آمریکا نسبت به شرایط پیش از برجام را اعلام نمود؛ وی در این سخنرانی توافق برجام (JCPOA)^۲ را یک توافق فاجعه بار خواند و این توافق را زمینه‌ساز توسعه اقدامات منطقه‌ای ایران و عدم بازرندگی در دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای دانست. پس از اعلام ترامپ در خصوص لغو کلیه تعهدات تحریمی آمریکا مندرج در بخش‌های ۴ و ۷ پیوست ۲ برجام، وزارت خزانه داری آمریکا در قالب یک بیانیه فهرست تحریم‌های مدنظر برای احیاء را در دو بازه زمانی ۹۰ و ۱۸۰ روزه از تاریخ مذکور اعلام نمود که بر این اساس تحریم صنعت نفت و گاز کشور مشتمل بر هر نوع تعامل تجاری، اقتصادی و فنی با بخش‌های مختلف این صنعت و شرکت‌های ملی نفت ایران (NIOC)^۳، بازرگانی نفت ایران (NICO)^۴ و ملی نفت کش ایرانی (NITC)^۵ در زمره تحریم‌های ۱۸۰ روز قرار گرفت و بدین ترتیب ۱۳ آبان سال ۱۳۹۷ (۴ نوامبر سال ۲۰۱۸) به‌عنوان روز اجرای مجدد تحریم‌های این صنعت شناخته شد؛ همچنین همزمان با آغاز تحریم‌های ۹۰ روزه از ۱۵ مرداد ۱۳۹۸ (۶ آگوست ۲۰۱۸) رئیس‌جمهور ایالات متحده با صدور فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ چارچوب و مفاد اجرایی سازی کلیه تحریم‌های اقتصادی علیه کشور از جمله تحریم‌های نفتی مورخ ۱۳ آبان را مشخص نمود.

در حال حاضر نیز با اعمال مجدد تحریم‌ها، شرکت‌های معتبر بین‌المللی حاضر به ارائه خدمات بیمه‌ای به نفتکش‌های ایرانی نیستند.

۴. پایان معافیت خرید نفت از ایران به ۸ مشتری سابق: با پایان یافتن بازه زمانی ۶ ماهه معافیت خرید نفت از ایران در ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۸ (۴ نوامبر ۲۰۱۹) امکان کاهش قابل توجه صادرات نفت خام و میعانات گازی کشور وجود دارد و این میزان منجر به کاهش شدید درآمدهای نفتی کشور خواهد شد.

۵. کاهش تولید گاز به دلیل محدودیت فروش میعانات گازی: همان‌طوری که در قسمت‌های قبل اشاره شد، یکی از مشکلات اصلی در دوره تحریم، کاهش شدید صادرات میعانات گازی خواهد بود.